TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

PORTARIA TRE/CE N.º 429/2024

(Alterada pela Portaria n° 456/2024, publicada no DJE n° 146 de 03.05.2024)

(Alterada pela Portaria n° 458/2024, publicada no DJE n° 148 de 06.05.2024)

(Alterada pela Portaria n° 460/2024, publicada no DJE n° 149 de 07.05.2024)

O  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL REGIONAL  ELEITORAL  DO  CEARÁ no  uso  das

atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a Portaria TRE/CE n.º 394, de 19.4.2024 que distribui as zonas eleitorais da

capital responsáveis pela coordenação dos postos de atendimento descentralizado ao eleitor, durante

o período de 22 de abril a 8 de maio de 2024;

CONSIDERANDO a  necessidade  de  reforço  da  equipe  de  servidores(as)  nos  postos  de

atendimento dos Shoppings Rio Mar Fortaleza,  Rio Mar Kennedy, Giga Mall,  North Shopping

Jóquei, CEATE-Centro e CEATE-Sul, indicada pela Secretaria de Eleições, Atendimento ao Eleitor

e Cidadania (SEC), para atender a demanda no período final de alistamento, de 4 a 8 de maio de

2024,

RESOLVE:

Art. 1º Distribuir, na forma dos Anexos I ao IV desta Portaria, os(as) servidores(as) que atuarão nos

postos de atendimento descentralizado ao eleitor, no mutirão do fechamento de cadastro eleitoral,

no período de 4 a 8 de maio de 2024.

§1º Os Anexos V e VI desta Portaria contemplam os(as) servidores(as) que atuarão na CEATE-

Centro e CEATE Sul que ocorrerá somente nos dias 4 e 5 de maio de 2024, no horário de 8h às 17h.

§2º Fica facultado ao(à) supervisor(a) do posto de atendimento fixar escala de revezamento dos

servidores(as)  elencados(as)  nesta  Portaria  e  na  Portaria  TRE/CE n.º  394/2024,  para  atender  a

demanda de atendimento.

Art. 2º Fica suspenso o descanso semanal remunerado dos(as) servidores(as) envolvidos(as) nos

trabalhos de fechamento de cadastro eleitoral.

Art.  3º A Secretaria  de Tecnologia da Informação e  Comunicação (STI)  deverá  providenciar  o

cadastro no Odin dos(as) servidores(as) indicados(as) que ainda não foram cadastrados(as)

Art. 4º Os casos omissos e excepcionais serão resolvidos pela Presidência do Tribunal.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Fortaleza/CE, 1º de maio de 2024.

Desembargador Eleitoral RAIMUNDO NONATO SILVA SANTOS

Presidente

ANEXO I DA PORTARIA TRE/CE N.º 429/2024

SHOPPING GIGA MALL

  NOME CARGO DESCRICAO LOTACAO

1

ADRIANA
GUIMARAES
HOLANDA
CARVALHO

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE PROGRAMAS
INSTITUCIONAIS

2
ADRIANA SOARES
ALCANTARA

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE GERENCIAMENTO DE
DADOS PARTIDÁRIOS

ALAÍSE AZEVEDO
RODRIGUES MOTA

CJ-2 COORDENADOR
COORDENADORIA DE
EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

3
ALANA CASSIA
CARLOS DE
OLIVEIRA

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

ALINE MARIA
GOMES DE
CARVALHO

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE PROCESSOS DE
COMPETÊNCIA ORIGINÁRIA

ALYSSON DINIZ DOS
SANTOS

CJ-1 ASSESSOR I
SEÇÃO DE PROCESSOS DE
COMPETÊNCIA ORIGINÁRIA

4
ANA CRISTINA
BASTOS MOREIRA
DE SOUZA

SEÇÃO DE GERENCIAMENTO DE
CADASTRO ELEITORAL

5 ANTONIO NOGUEIRA SEÇÃO DE PROJETOS E

DE OLIVEIRA FILHO PROCESSOS DE TIC

6
CELSO HARTMANN
JUNIOR

FC-06 ASSISTENTE VI
ASSESSORIA TÉCNICA E
OPERACIONAL DE ENGENHARIA

CLAUDECY
OLIVEIRA ARAUJO

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
PREDIAL

CLAUDIA
CARVALHO
RODRIGUES DE
ALBUQUERQUE

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE DIREITOS POLÍTICOS
E REGULARIZAÇÃO DE
SITUAÇÃO ELEITORAL

7
CLÁUDIO
EMMANUEL
MEDEIROS DANTAS

COORDENADORIA DE APOIO
ADMINISTRATIVO

8 DANIEL COSTA MAIA FC-06
SEÇÃO DE GESTÃO DE
MOVIMENTAÇÃO,
COMPETÊNCIAS E DESEMPENHO

9
ISMAEL TORRES DOS
SANTOS JUNIOR

COORDENADORIA DE
GOVERNANÇA E GESTÃO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO

10
JADEY BRAGA
LIBÓRIO

SEÇÃO DE PROCESSAMENTO 1

11
JOSÉ GENTIL DE
HOLANDA ANGELIM
FILHO

SEÇÃO DE REGISTROS
FUNCIONAIS E FREQUÊNCIA

12
LUTHIANO SANDE
LIMA VASCONCELOS

CJ-1 ASSESSOR I

ASSESSORIA DE
ACESSIBILIDADE,
SUSTENTABILIDADE,
COMPLIANCE, INTEGRIDADE E
RISCOS

13
MANOEL FERREIRA
DA SILVA FILHO

SEÇÃO DE ORIENTAÇÃO,
SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO
DO CADASTRO

14
MARIA MADALENA
SOARES FERNANDES

NÚCLEO DE AUDITORIA EM
ATIVIDADES, PROCESSOS E
POLÍTICAS

15 RIVANA PINTO DE
AZEVEDO

ASSESSORIA DE
ACESSIBILIDADE,

SUSTENTABILIDADE,
COMPLIANCE, INTEGRIDADE E
RISCOS

RICARDO MENDES
SOARES

LABORATÓRIO DE INOVAÇÃO,
INTELIGÊNCIA E OBJETIVOS DE
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

16
VLADIA SANTOS
TEIXEIRA

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE GESTÃO
ESTRATÉGICA

ANEXO II DA PORTARIA TRE/CE N.º 429/2024

NORTH SHOPPING JÓQUEI

  NOME CARGO DESCRICAO LOTACAO

1
ALEXANDRE
SOUZA AMÉRICO

SEÇÃO DE PROGRAMAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

2
DANIEL SOUSA
COSTA

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE IMPLANTAÇÃO E
GESTÃO DE APLICAÇÕES

3
DIEGO FEITOSA DE
OLIVEIRA

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

DIRETORIA DO POLO
ADMINISTRATIVO DA REGIÃO
METROPOLITANA DE FORTALEZA

4
ESIO LIMA VERDE
NETO

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE PROJETOS E
PROCESSOS DE TIC

5
FELIPE KOKAY
FARIAS

SEÇÃO DE PROGRAMAS
INSTITUCIONAIS

JAMES RINGO DOS
SANTOS MARTINS

SEÇÃO DE MAGISTRADOS E
QUADRO COMPLEMENTAR

6
JEHOVAH ALVES
DAMASCENO
NETTO

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO,
EMPRÉSTIMO DE URNAS
ELETRÔNICAS E RESULTADOS
ELEITORAIS

7
JONATAS ALVES
DE SOUZA

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE CONTROLE
PATRIMONIAL E TRANSPORTES

8 JOSÉ WELLINGTON
DE LIMA COSTA

SEÇÃO DE PROGRAMAÇÃO E
EXECUÇÃO FINANCEIRA

JOSÉ WILTON SEÇÃO DE CONTABILIDADE

SILVESTRE

9
SÂMIA CLEYLA
ARRAES DE
CASTRO

NÚCLEO DE DIÁRIAS E CONTAS
VINCULADAS

10
WALDEMIR
HIGINO FARIAS
PAZ

NÚCLEO DE PESQUISA E ESTUDOS
ELEITORAIS AVANÇADOS

WESLEY
CAVALCANTE
MELO

SEÇÃO DE PROGRAMAS
INSTITUCIONAIS

ANEXO III DA PORTARIA TRE/CE N.º 429/2024

SHOPPING RIO MAR KENNEDY

  NOME CARGO DESCRICAO LOTACAO

1
ALESSANDRA
LOPES PEIXOTO
BARROS

ASSESSORIA DO
DESEMBARGADOR ELEITORAL
2

2
ANTONIO SALES
RIOS NETO

COORDENADORIA DE GESTÃO
E FISCALIZAÇÃO DO
CADASTRO ELEITORAL

3
CARLOS EDUARDO
GUEDES SAMPAIO

FC-06 CHEFE DE SEÇÃO
SEÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
E PARTIDÁRIAS

DIANA ANASTÁCIO
CARVALHO

SEÇÃO DE ANÁLISE E
CONFORMIDADE CONTÁBEL

4
EDIL CLEBER
SILVEIRA DE
MORAES

SEÇÃO DE CÁLCULOS E
INFORMAÇÕES DE
PAGAMENTO

5
FLÁVIA HELENA
BEZERRA COSTA
GALVÃO

FC-6 CHEFE DE SEÇÃO SEÇÃO DE CAPACITAÇÃO

6
EMANNUEL
HERMANO BASTOS

NÚCLEO DE AUDITORIA EM
ATIVIDADES, PROCESSOS E
POLÍTICAS

7 FRANCISCO
ROBERTO QUEIROZ
DA PONTE

    DIRETORIA DO POLO
ADMINISTRATIVO DA REGIÃO
METROPOLITANA DE

FORTALEZA

8
JOSÉ ELTON
RODRIGUES
ARRUDA

NÚCLEO DE AUDITORIAS EM
ATIVIDADES, PROCESSOS E
POLÍTICAS

LAURO SALMITO
PINHEIRO

ASSESSORIA DE SEGURANÇA
DA INFORMAÇÃO

9
LILIAN CASTELO
CAMPOS

CJ-2 COORDENADOR
COORDENADORIA DE
AUDITORIA INTERNA

10
LUIS RENNE ALVES
BANDEIRA

FC-06 CHEFE DE SEÇÃO
SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
DE SOLUÇÕES CORPORATIVAS

11
LUIZ AIRES DE
SOUZA NETO

12
MARCUS BEZERRA
DE MENEZES SERPA

FC-06 CHEFE DE SEÇÃO SEÇÃO DE PROCESSAMENTO II

13
MARIANA
GONCALVES
MARTINS ARAUJO

FC-06 CHEFE DE SEÇÃO
SEÇÃO DE PLANEJAMENTO E
GERENCIAMENTO DE
ELEIÇÕES

MARINA MELO
ALCANTARA

CJ-1 ASSESSOR I
ASSESSORIA DE IMPRENSA,
COMUNICAÇÃO SOCIAL,
CERIMONIAL E EVENTOS

14
THIAGO PAGELS
COSTA

SEÇÃO DE BANCO DE DADOS

ANEXO IV DA PORTARIA TRE/CE N.º 429/2024

SHOPPING RIO MAR FORTALEZA

  NOME CARGO DESCRICAO LOTACAO

1
ALEXANDRE DE
QUEIROZ MACIEL

SEÇÃO DE AVERBAÇÕES,
APOSENTADORIAS E PENSÕES

2
ANNE URSULY
RAULUSAITS

ASSESSORIA DA DIRETORIA-
GERAL

3
ARNALDO GOMES DE
QUEIROZ

NÚCLEO DE GESTÃO DOS
SISTEMAS DO CADASTRO
ELEITORAL

4 ERBENE CARVALHO     ASSESSORIA DE IMPRENSA,

DE AGUIAR
COMUNICAÇÃO SOCIAL,
CERIMONIAL E EVENTOS

FRANCISCA IVNA
ALVES BEZERRA
SANTANA

    41ª ZONA ELEITORAL - ITAPAJÉ

5
JEFFERSON VIANA
AGUIAR

SEÇÃO DE DIREITOS POLÍTICOS
E REGULARIZAÇÃO DE
SITUAÇÃO ELEITORAL

6
KARINE RAFFAELLI
FROTA NOBREGA DE
FARIA NUNES

CJ-2 COORDENADOR COORDENADORIA TÉCNICA

LENINA BESERRA
COELHO CANAMARY

COORDENADORIA DE GESTÃO E
FISCALIZAÇÃO DO CADASTRO
ELEITORAL

7
LEONARDO SOARES
DE OLIVEIRA

SEÇÃO DE PROCESSAMENTO i

8
LIANA GUIMARAES
DE CARVALHO

SEÇÃO DE ACÓRDÃOS E
RESOLUÇÕES

9
OTÁVIO AUGUSTO
LIMA PIES

SEÇÃO DE TECNOLOGIAS
GERENCIAIS

ROBERTO WAGNER
LOURENCO LIMA

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE AUTUAÇÃO,
DISTRIBUIÇÃO E SUPORTE AO
PROCESSO JUDICIAL
ELETRÔNICO

RODRIGO SANTOS
ROCHA

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE ORIENTAÇÃO,
INSPEÇÕES E CORREIÇÕES
ELEITORAIS

10
RONYERISSON DE
BRITO SALES

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE GESTÃO WEB

11
SILVIO ROBERTO
COSTA CAVALCANTE

CJ-1 ASSESSOR I
ASSESSORIA TÉCNICA E
OPERACIONAL DE ENGENHARIA

YURI HOLANDA
CRUZ

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE MEMÓRIA
ELEITORAL E BIBLIOTECA

ANEXO V DA PORTARIA TRE/CE N.º 429/2024

CEATE CENTRO

  NOME CARGO DESCRICAO LOTACAO

1
AILTON SILVA ROSAS
GALENO

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE PROGRAMAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

ALAISE AZEVEDO
RODRIGUES MOTA

CJ-2 COORDENADOR
COORDENADORIA DE
EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

2
DANILO CARDOSO
DE MAGALHAES

CJ-3 SECRETÁRIO
SECRETARIA JUDICIÁRIA ÚNICA
DE 1º E 2º GRAUS

3
FELIPE MENEZES
ALBUQUERQUE

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE CÁLCULOS E
INFORMAÇÕES DE PAGAMENTO

4
FRANCISCO
GLADSON MURITIBA
FERNANDES

CJ-2 COORDENADOR COORDENADORIA DE ELEIÇÕES

5
GLAVANY LIMA
MAIA VIEIRA

CJ-3 SECRETÁRIO
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E
FINANÇAS

6
IBERE COMIN
NUNES

CJ-2 COORDENADOR
COORDENADORIA DE
ORÇAMENTO

7
JAMES RINGO DOS
SANTOS MARTINS

SEÇÃO DE MAGISTRADOS E
QUADRO COMPLEMENTAR

8
JOAO ALFREDO
PINTO MOREIRA

CJ-2 COORDENADOR COORDENADORIA DE SISTEMAS

9
JOAO RAFAEL
SOUTO DOS SANTOS

CJ-3 SECRETÁRIO
SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

10
JOSE GILDEMAR
MACEDO JUNIOR

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA E
LEGISLAÇÃO

11
LAERCIO ANDRE
PEREIRA DE SOUZA

FC-06
CHEFE DE
SEÇÃO

SEÇÃO DE PROGRAMAÇÃO E
EXECUÇÃO FINANCEIRA

ANEXO VI DA PORTARIA TRE/CE N.º 429/2024

CEATE SUL

  NOME CARGO DESCRICAO LOTACAO

1 AMANDA DE SEÇÃO DE GESTÃO DE

OLIVEIRA RIBEIRO
MENESCAL

CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO

2
AMANDA MARIA
ALVES MOURA
NÓBREGA

ASSESSORIA JURÍDICA DA
PRESIDÊNCIA

3
DENISE BASTOS
PONTES

SECRETARIA DA PRESIDÊNCIA

4
ESTENIO JOSÉ
JORGE DE OLIVEIRA

ASSESSORIA JURÍDICA DA
PRESIDÊNCIA

5
FERNANDA LOBO
RAMOS

ASSESSORIA JURÍDICA DA
PRESIDÊNCIA

6
FRANCISCA IVINA
ALVES BEZERRA
SANTANA

41ª ZE (AMBIENTAÇÃO)

7
HODEVA RODRIGUES
CARNEIRO

SEÇÃO DE MAGISTRADOS E
QUADRO COMPLEMENTAR

8
JOSÉ PEREIRA DA
SILVA

113ª ZE

JUAREZ ELLERY
BARREIRA NETO

GABINETE DA SECRETARIA DE
ELEIÇÕES, ATENDIMENTO AO
ELEITOR E CIDADANIA

9
KADJA MARQUES
RODRIGUES
SANTIAGO

GABINETE D SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO, ESTRATÉGIA E
GESTÃO

10
MIRELLA OLIVEIRA
SALES SABÓIA

ASSESSORIA JURÍDICA DA
PRESIDÊNCIA

11
LAURO SALMITO
PINHEIRO

ASSESSORIA DE SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO

12
RICARDO REGIS
RODRIGUES DA
SILVA

ASSESSORIA JURÍDICA DA
PRESIDÊNCIA

13 SABRINA
D’HENRIQUE PIERRE

ASSESSORIA DE
ACOMPANHAMENTO E GESTÃO
ESTRATÉGICA DO PRÊMIO CNJ
DE QUALIDADE